



# ÄGYPTEN



## 1 Allgemeine Information<sup>1</sup>

Fläche:	997'739 km <sup>2</sup> (davon nur 5% kultiviertes Land)
Bevölkerung/-swachstum:	97.6 Mio. (2017) / 1.9 % (2017)
Staatsoberhaupt (Präsident):	Abdel Fattah Al-Sisi (seit Juni 2014)
Premierminister:	Mostafa Madbouly (seit Juni. 2018)
Finanzminister:	Mohammed Maaitt (seit Juni 2018)
Minister für Aussenhandel und Industrie:	Neveen Gamea (seit Dezember 2019)
Ministerin für internationale Kooperation:	Rania Al-Mashat (seit Dezember 2019)
Aussenminister:	Sameh Shoukry (seit Juni 2014)
Gouverneur der Zentralbank:	Tarek Hassan Amer
Schweizer Kolonie in Ägypten (März 2019): <sup>2</sup>	1'352 (davon 901 Doppelbürger)
Ägyptische Kolonie in der Schweiz (Aug. 2019): <sup>3</sup>	2'285

<sup>1</sup> IMF, World Economic Outlook, October 2019; World Bank, World Development Indicators, 2019

<sup>2</sup> BFS, Auslandschweizerstatistik per 28.03.2019

<sup>3</sup> SEM, Bestand der ständigen ausländischen Wohnbevölkerung

**1.1 Wirtschaftliche Eckdaten**<sup>4</sup>

	2017	2018	2019	2020
<b>BIP-Wachstum (%)</b>	4.1	5.3	5.5	5.9
<b>BIP (USD Mrd.)</b>	236.5	249.6	302.3	353.0
<b>BIP/Einwohner (USD)</b>	2'495	2'573	3'047	3'478
<b>Inflationsrate (%)</b>	23.5	20.9	13.9	9.9
<b>Arbeitslosenrate (%)</b>	12.2	10.9	8.6	7.9
<b>Haushaltsbilanz (% des BIP)</b>	-10.4	-9.5	-7.6	-7.0
<b>Gesamtverschuldung (% des BIP)</b>	103.2	92.6	84.9	83.8
<b>Leistungsbilanz (% des BIP)</b>	-6.1	-2.4	-3.1	-2.8

[ ] = estimations

**1.2 Aussenhandel Ägyptens (2018)**<sup>5</sup>

<b>Export Partner</b>			
Total volume		<b>28'797</b>	<b>100%</b>
(in Mio. USD):			
<b>1</b>	Italy	3'402	11.8
<b>2</b>	United States	2'429	8.4
<b>3</b>	UAE	2'305	8.0
<b>4</b>	Countries & Areas n	2'058	7.1
<b>5</b>	United Kingdom	1'820	6.3
<b>6</b>	India	1'344	4.7
<b>7</b>	Germany	1'114	3.9
<b>8</b>	Turkey	1'012	3.5
<b>9</b>	<b>Switzerland</b>	<b>937</b>	<b>3.3</b>
<b>10</b>	Saudi Arabia	931	3.2

<b>Import Partner</b>			
Total volume		<b>67'644</b>	<b>100%</b>
(in Mio. USD):			
<b>1</b>	China	6'079	9.0
<b>2</b>	Countries & Areas n	4'743	7.0
<b>3</b>	Saudi Arabia	4'442	6.6
<b>4</b>	UAE	3'438	5.1
<b>5</b>	United States	3'362	5.0
<b>6</b>	Germany	3'018	4.5
<b>7</b>	Russia	2'996	4.4
<b>8</b>	<b>Switzerland</b>	<b>2'162</b>	<b>3.2</b>
<b>9</b>	Turkey	2'125	3.1
<b>10</b>	United Kingdom	2'088	3.1

Il faut noter que les statistiques du FMI (données fournies par l'Égypte), présentées dans le tableau ci-dessus, et celles de la Suisse quant au commerce entre les deux pays peuvent différer énormément. L'Administration fédérale des douanes en Suisse prend en compte tout ce qui entre et sort physiquement du pays. La manière dont l'Égypte récolte ses données peut être très différente. Il est possible que les **douanes égyptiennes aient enregistré le pays de facturation au lieu du pays d'origine.**

<sup>4</sup> IMF, World Economic Outlook Database, October 2019

<sup>5</sup> IMF, Direction of Trade Statistics

## 1.3 Wirtschaftslage<sup>6</sup>

### Wirtschaftsstruktur

Ägypten gehört neben Südafrika zu den diversifiziertesten Volkswirtschaften auf dem afrikanischen Kontinent. Der **Dienstleistungssektor** ist mit einem Anteil von 51.4% am BIP das wichtigste wirtschaftliche Standbein, wobei dieser Sektor insbesondere vom Tourismus, den Rücküberweisungen von Ägyptern im Ausland sowie den öffentlichen Dienstleistungen abhängig ist. Darüber hinaus bilden die Einnahmen aus Transitgebühren für Fahrten durch den Suez-Kanal – eine der wichtigsten internationalen Handelsrouten für Schiffe - eine zentrale Devisenquelle für den ägyptischen Staat.

Der **Industriesektor** ist für einen Anteil von 35.1% des BIP verantwortlich. Dieser Sektor hat sich unter anderem auf die Verarbeitung von Textilien und die Herstellung von Bekleidung spezialisiert. Zunehmende Bedeutung kommt darüber hinaus der Petrochemie, der Automobilindustrie, der Bauwirtschaft und der Elektroindustrie zu. Der Anteil des **Primärsektors** (insb. Landwirtschaft) am BIP ist von 11.2% des BIP verantwortlich. Aufgrund der geografischen Gegebenheiten (rund 96% der Fläche ist Wüste) ist Landwirtschaft nur entlang des Nils und in der Mittelmeerküstenregion möglich. Zu den wichtigsten landwirtschaftlichen Exportprodukten gehört die Baumwolle, deren Qualität zu den besten weltweit gehört.

Ägypten verfügt über bedeutende **Rohstoffe** wie Phosphaterz und Gold. Zudem hat das Land signifikante Erdöl- und Erdgasreserven, die erst teilweise genutzt werden. Gas stellt allerdings schon heute eines der wichtigsten Hauptexportprodukte dar.

### Wirtschaftspolitik

Die Regierung Ägyptens setzt wirtschaftspolitisch auf Wachstum durch **Modernisierung** und **Diversifizierung der Wirtschaft**. Der wirtschaftliche Aufschwung soll auf den zentralen Bereichen Investitionen, Tourismus und Exporten beruhen. Im Fokus stehen u.a. die Erschliessung neuer und die Modernisierung bestehender Industrieflächen sowie der Ausbau der Infrastruktur. Neben dem Aufbau von Industrieclustern (sog. Free Zones) stehen auch die Verbesserung der Gesundheitsversorgung sowie Investitionen in die Energie- und Tourismusinfrastruktur auf der wirtschaftspolitischen Reformagenda.

Die Finanzierung der Projekte soll mittels Unterstützung des Privatsektors über Public-Private-Partnerships (PPP) erreicht werden. Begleitet werden soll das Konjunkturprogramm durch den Abbau bürokratischer Verfahren. Neben dem Bau einer neuen Hauptstadt östlich von Kairo soll vor allem der abgeschlossene Ausbau (Verdoppelung der Fahrbahn) des Suez-Kanals die Entwicklung einer Industrie- und Freihandelszone im Suez-Gebiet (*Suez Canal Development Zone*) ankurbeln.

Vor dem Hintergrund der schwierigen Wirtschaftslage **hat der IMF im November 2015 ein Kreditpaket im Wert von USD 12 Milliarden für die Periode 2016-2019 bewilligt**, dont la dernière tranche a été décaissée en août 2019. Depuis le début du programme, les autorités égyptiennes se sont attelées à mettre en œuvre des **réformes structurelles qui ont permis d'améliorer sensiblement les fondamentaux macroéconomiques** du pays et le **climat des affaires**. Pour exemple, les taux de change ont été libéralisés, une taxe sur la valeur ajoutée a été introduite (14%), les subventions sur le carburant et les biens de premières nécessité ont été réduites, et une nouvelle loi sur les investissements qui a passablement facilité le processus d'établissement d'une nouvelle entreprise et d'obtenir les licences nécessaires. Ces réformes ont **contribué à la réduction du déficit budgétaire** de 10.4% du PIB en 2017 à 9.5% du PIB en 2018. Selon le FMI, les **perspectives macroéconomiques du pays sont favorables** et l'organisation a souligné le compromis des autorités égyptiennes à mettre en œuvre de son programme de réformes structurelles.

En octobre 2019, le gouvernement a annoncé le lancement d'une **nouvelle vague de réformes**, dans la suite de celles réalisées dans le cadre du programme du FMI. Les priorités de ces

<sup>6</sup> World Bank, data base (2018); IMF, World Economic Outlook, October 2019; Wirtschaftsbericht 2019 der Schweizerischen Botschaft in Kairo;

réformes – dites de deuxième génération – seront de (1) capitaliser sur les progrès réalisés dans le cadre du programme du FMI et **renforcer la résilience de l'économie** égyptienne, de (2) favoriser le **développement du secteur privé** et de (3) promouvoir des instruments de **transferts de ressources vers les groupes sociaux vulnérables** (agenda social). Le gouvernement égyptien n'exclut pas non plus la possibilité de négocier un nouvel accord avec le FMI pour un programme non-financier.

Bien que ces bons résultats macroéconomiques se sont notamment traduit par une **augmentation de investissements étrangers** dans le pays (principalement dans le secteur des hydrocarbures), force est de constater plusieurs défis demeurent pour les investisseurs et les exportateurs. En effet, l'Égypte a mis plusieurs décrets en place à la fin 2015 / début 2016 pour **restreindre les importations** (via un accroissement de contraintes administratives) dans un contexte de pénurie de devises. Ces décrets demeurent en place. De plus, le **rôle de plus en plus croissant de l'armée dans l'économie égyptienne est un facteur de préoccupation** important pour les investisseurs étrangers.

L'objectif central de la Banque centrale est de **combattre l'inflation**. Sous la pression du FMI, la **Banque centrale égyptienne a libéralisé sa politique monétaire** dès 2016 afin de lutter contre la pénurie de devises étrangères. Elle a notamment **dévalué la monnaie** et introduit un **système de taux de change libre**.

Enfin, en termes de politique économique extérieure, **l'Égypte n'hésite pas à s'engager dans des partenariats économiques stratégiques** avec ses pays voisins voir un peu plus lointains. Nous pouvons mentionner l'accord MERCOSUR-Egypte qui est entré en force en 2018, l'accord Russie-Egypte signé en octobre 2018 qui devraient faciliter le commerce et les relations économiques entre les deux pays. De plus, l'Égypte entretient des liens étroits avec l'Arabie Saoudite et les EAU. Au moyen-terme, l'Égypte souhaite profiter de sa situation géographique au carrefour de l'Europe, de l'Afrique et du Moyen-Orient pour se positionner en tant que **hub régional et global de services, production et exportations**.

### Wirtschaftskonjunktur

Die Krisen 2011 und 2013 haben tiefe Spuren in der ägyptischen Wirtschaft hinterlassen. Das **Wirtschaftswachstum** bewegte sich von 2011 bis 2014 bei knapp über 2%. Das geringe wirtschaftliche Wachstum war u.a. auf die politische Unsicherheit und eine prekäre Sicherheitslage zurückzuführen, was sich negativ auf die ausländischen Investitionen und die Tourismuseinnahmen auswirkte. **Depuis 2015**, la croissance de l'économie égyptienne a repris du poil de la bête et suite un rythme de croisière qui oscille **entre 4.2 et 5.3%** annuel.

Le programme de réformes du gouvernement, soutenu par le FMI, a permis à l'économie égyptienne d'obtenir des résultats positifs notables en 2018 : **la dette publique a été réduite à 92.5% du PIB (contre 103% l'année précédente), le déficit courant a atteint 2.6% du PIB** (6.3% en 2017) notamment grâce à une augmentation des « remittances » et une reprise du secteur touristique et les investissements étrangers sont repartis à la hausse. Grâce à l'amélioration de ces indicateurs macroéconomiques et vu le compromis des autorités à mettre en œuvre des réformes structurelles visant à améliorer le climat des affaires, l'OCDE a décidé d'abaisser la note de risque de l'Égypte de 6 à 5 (7 étant le niveau le plus risqué) lors de sa réunion de janvier 2019.

Tout n'est pas rose cependant. Les **bons résultats macroéconomiques obtenus par le gouvernement égyptien ne se sont pas traduits** (pour le moment) **par une amélioration des conditions de vie des Egyptiens**, au contraire. En effet, **l'inflation reste élevée (14%)** et le **pouvoir d'achat s'est érodé**, avec pour conséquence une augmentation du taux de **pauvreté** (celle-ci est passée de 27.8% en 2015 à 32.5% en 2018). Par ailleurs, bien que l'économie égyptienne croisse de manière relativement élevée, elle n'est pas suffisante pour faire face à la **forte croissance démographique (~2%)** et permettre de fournir un emploi à tous les jeunes égyptiens qui entrent sur le **marché du travail** annuellement. De plus, cette pression démographique cause des défis majeurs pour le gouvernement en termes de **planification urbaine et d'infrastructures collectives**.

### **Wirtschaftsstandort Ägypten**

Transparency International listet Ägypten im „Corruption Perceptions Index 2018“ im Ländervergleich auf dem 105. Rang (von 180 Ländern).

Im "Doing Business Report 2020" der Weltbank rangiert Ägypten auf dem 114. Platz (von 190).

Im Global Competitiveness Report 2019 des WEF rangiert Ägypten auf Platz 93 (unter 140).

### **1.4 Ägypten in internationalen Wirtschaftsorganisationen (nicht abschliessend)**

Principales organisations internationales: [FMI](#), [Banque mondiale](#), [OMC](#), [ONU](#)

Principales organisations régionales: [ABEDA](#) (Arab Bank for Economic Development in Africa); [AfDB](#) (African Development Bank); [AFESD](#) (Arab Fund for Economic and Social Development); [AL](#) (Arab League); [AMF](#) (Arab Monetary Fund); CAEU (Council of Arab Economic Unity); [ECA](#) (United Nations Economic Commission for Africa); [ESCWA](#) (United Nations Economic and Social Commission for Western Asia); [IDB](#) (Islamic Development Bank); [NAM](#) (Non-Aligned Movement); [OAPEC](#) (Organization of Arab Petroleum Exporting Countries); [AU](#) (African Union); [OIC](#) (Organization of the Islamic Cooperation); [G15](#); [COMESA](#) (Common Market for Eastern and Southern Africa); [Union for the Mediterranean](#)

## 2 Bilaterale Wirtschaftsbeziehungen Schweiz-Ägypten

### 2.1 Bilaterale Wirtschaftsabkommen und Vereinbarungen (nicht abschliessende Liste)

- [Accord pour éviter la double imposition](#), conclu le 20.05.1987, entré en vigueur le 14.07.1988.
- [Luftverkehrsabkommen](#) vom 30.07.1995, in Kraft seit 23.12.1997.
- [Accord de libre-échange avec l'AELE](#), signé le 27.01.2007 à Davos. Date de l'entrée en vigueur: 01.08.2007.
- [Accord de protection des investissements](#) du 25.07.1973, renouvelé et signé le 07.06.2010, entrée en vigueur le 15.05.2012.
- [Accord-cadre concernant la coopération technique et financière et l'aide humanitaire](#), conclu le 20.01.2013, entré en vigueur le 26.11.2013.

### 2.2 Entwicklung des bilateralen Handels Schweiz-Ägypten<sup>7</sup>

L'**Egypte** est le **5ème partenaire commercial de la Suisse en Afrique**, avec des échanges qui ont atteint une valeur de **CHF 1.1 milliards** en 2018 (-8.6% par rapport à 2017), et le **premier pays destinataire des exportations suisses sur le continent**, pour un montant de CHF 972 millions (+7.7% par rapport à 2017). Quant aux importations de produits égyptiens, elles se sont élevées à 153.5 CHF millions (-53.5% par rapport à 2017, principalement dû à la baisse des importations d'or qui a atteint -71.3%). Bien que la valeur totale des importations ait fortement chuté, nous remarquons que la valeur des importations sans l'or (Total 1) a augmenté de 16%. Traditionnellement, la **Suisse** a toujours joui d'un **excédent commercial relativement élevé** avec l'Égypte. A cet égard, l'Égypte se plaint régulièrement auprès de la Suisse pour dire qu'elle ne profite pas assez de l'accord de libre-échange qui la lie avec les membres de l'AELE.

La Suisse **exporte** vers l'Égypte principalement des **produits pharmaceutiques** (66.5%), des produits **chimiques** (9.4%) et des **machines** (9.1%), et y **importe** essentiellement de l'**or** (49%), des produits **textiles** (25.9%) et des **produits agricoles** (12.5%).

<sup>7</sup> Administration fédérale des douanes (Swiss-Impex)

**2.2.1 Handelsentwicklung (Total 2)<sup>8</sup>**

	<b>Exporte</b> (Mio. CHF)	<i>Variation</i> (%)	<b>Importe</b> (Mio. CHF)	<i>Variation</i> (%)	<b>Saldo</b> (Mio. CHF)	<b>Volumen</b> (Mio. CHF)
2012*	706.2	<i>Nicht vergleichbar</i> )	340.9	<i>Nicht vergleichbar</i> )	365.3	1'047.1
2013	1'298.0	+83.8	142.8	-58.1	1'155.2	1'440.8
2014	1'028.2	-20.7	102.1	-28.4	926.1	1'130.3
2015	891.5	-13.4	76.3	-25.4	815.2	967.8
2016	868.6	-2.6	468.3	+513.9 <sup>9</sup>	400.3	1'336.9
<b>2017</b> (Total 1)**	<b>902.2</b> (879.2)	<b>3.9</b> (1.2)	<b>329.9</b> (66.6)	<b>-29.5</b> (5.4)	<b>572.3</b> (812.5)	<b>1'232.1</b> (945.9)
<b>2018</b> (Total 1)**	<b>972.1</b> (971.7)	<b>7.7</b> (10.5)	<b>153.5</b> (77.4)	<b>-53.5</b> (16.1)	<b>818.5</b> (894.4)	<b>1'125.4</b> (1'049)

\*) Ab dem 01.01.2012 hat die EZV die Berechnungsmethode für die Importe und Exporte geändert. Infolgedessen sind Vergleiche zwischen 2012 und den vorhergehenden Jahren nicht mehr möglich.<sup>10</sup>

\*\*\*) Total "Konjunktursicht" (Total 1): ohne Gold in Barren und andere Edelmetalle, Münzen, Edel- und Schmucksteinen sowie Kunstgegenständen und Antiquitäten; Variation (%) bezieht sich auf das Total 1 des Vorjahres

\*\*\*\*) provisorische Ergebnisse.

**2.2.2 Schweizer Aussenhandel nach Waren (Total 2)**

<b>Exporte</b>	<b>2016</b> (% des Total)	<b>2017</b> (% des Total)	<b>2018</b> (% des Total)
1. Pharmazeutische Erzeugnisse	59.5	64.2	66.5
3. Chemische Grundprodukte	9.6	9.1	9.4
2. Maschinen	13.0	9.7	9.1

<b>Importe</b>	<b>2016</b> (% des Total)	<b>2017</b> (% des Total)	<b>2018</b> (% des Total)
1. Edelsteine, Edelmetalle, Bijouterie	86.2	79.5	49.0
2. Textilien und Bekleidung	7.2	10.6	25.9
3. Landwirtschaftliche Produkte	3.7	5.1	12.5

**2.2.3 Schweizerische Exportrisikoversicherung (SERV)**

SERV-Deckungspolitik: **5<sup>11</sup>** (a été abaissée en janvier 2019)

<sup>8</sup> Eidgenössische Zollverwaltung EZV; Gesamttotal (Total 2): mit Gold in Barren und anderen Edelmetallen, Münzen, Edel- und Schmucksteinen sowie Kunstgegenständen und Antiquitäten. Das Total 2 vor 2012 enthält kein Gold, Silber und Münzen.

<sup>9</sup> Diese signifikante Zunahme der Importe ist ausschliesslich auf die erhöhten Goldeinfuhren zurückzuführen.

<sup>10</sup> *Importe*: Verwendung des „**Ursprungslandprinzips**“ anstelle des „Erzeugungsländprinzips“. Das *Ursprungsland* bezeichnet jenes Land, in dem die Ware vollständig gewonnen oder überwiegend hergestellt wurde. Das *Erzeugungsländ* bezeichnete das Land, in welchem ein Produkt vor der Einfuhr in der Schweiz im freien Verkehr war. *Exporte/Importe*: Die **Aussenhandelszahlen werden mit Gold, Silber und Münzen** nach Ländern aufgeschlüsselt und als Bestandteil der Schweizer Aussenhandelsstatistik in der Datenbank [Swiss-Impex](#) integriert.

<sup>11</sup> L'échelle de risque du pays établie par la [SERV](#) va de 0 (faible risque) à 7 (risque maximum).

## 2.3 Direktinvestitionen

Gemäss UNCTAD<sup>12</sup> belief sich der **Kapitalstock** der ausländischen Direktinvestitionen in Ägypten im Jahr 2018 auf USD 116.4 Mrd. (2017: USD 109.6 Mrd.). Dies entspricht 46.6% des BIP. Demgegenüber betrug der **Kapitalfluss** der ausländischen Direktinvestitionen nach Ägypten im Jahr 2018 USD 6.8 Mrd. (2017: USD 7.4 Mrd.).

Die Erhöhung der **Attraktivität für ausländische Direktinvestitionen stellt eine Priorität der jetzigen Regierung dar**. So hat die Regierung verschiedene Massnahmen erlassen, um zusätzliche Direktinvestitionen anzuziehen. Darunter fällt beispielsweise die Ankündigung und Durchführung verschiedener Megaprojekte (insb. In den Bereichen Infrastruktur, Energie und Textilproduktion<sup>13</sup>) sowie ein neues Investitionsgesetz, das seit dem 1. Juli 2017 in Kraft ist.<sup>14</sup> Selon l'UNCTAD, les réformes économiques du gouvernement égyptien commencent produire leurs effets, en encourageant notamment le réinvestissement des bénéfiques dans l'économie nationale. Ceci, combiné à la hausse des investissements chinois dans l'industrie manufacturière, contribue à faire de **l'Égypte la première destination pour les investissements étrangers en Afrique**.

### 2.3.1 Schweizerische Direktinvestitionen in Ägypten

Une septantaine d'entreprises suisses sont présentes en Egypte. Gemäss Statistiken der Schweizerischen Nationalbank (SNB) belief sich der Kapitalbestand der Schweizerischen Direktinvestitionen in Ägypten **per Ende 2018 auf CHF 611 Mio.** (2017: CHF 623 Mio.)<sup>15</sup>.

Ende 2018 beschäftigen Schweizer Firmen in Ägypten insgesamt **10'393 Personen** (2017: 10'572 Personen)<sup>16</sup>.

## 2.4 Wirtschaftliche Zusammenarbeit und Entwicklung

### Überblick der Entwicklungszusammenarbeit der Schweiz:

Die Volksaufstände in Ägypten Anfang 2011 haben die Gesellschaft und die Staatsstrukturen erschüttert. Um möglichst günstige Bedingungen für einen Demokratisierungsprozess zu gewährleisten, hat der Bundesrat rasch reagiert und am 11. März 2011 entschieden, ein Programm für ein mittelfristiges Engagement der Schweiz auszuarbeiten. Das Nordafrika-Programm der Schweiz für den Zeitraum 2017-20 wurde in Form eines *Whole of Government* Strategiepapieres publiziert. Das Programm für Ägypten berücksichtigt die Prioritäten vor Ort und konzentriert sich auf drei Bereiche:

1. Demokratische Gouvernanz und Menschenrechte
2. Inklusives und nachhaltiges wirtschaftliches Wachstum und Beschäftigung
3. Migration und Schutz

Das Programm der Schweiz in Ägypten soll koordiniert, kohärent und komplementär als Gesamtverwaltungsansatz (*Whole of Government Approach WOGA*) umgesetzt werden. Daran beteiligt sind verschiedene Bundesstellen: das Staatssekretariat für Wirtschaft (SECO), die Direktion für Entwicklung und Zusammenarbeit (DEZA) des EDA, die Politische Direktion (PD) mit seiner Abteilung für menschliche Sicherheit, die Direktion für Völkerrecht (DV) sowie das Staatsekretariat für Migration (SEM) des EJPD.

<sup>12</sup> UNCTAD, World Investment Report 2019: Country fact sheet Egypt

<sup>13</sup> Geplant ist der Bau der grössten Textilfabrik Nordafrikas in Zusammenarbeit mit chinesischen Investoren.

<sup>14</sup> Wirtschaftsbericht 2016/2017 der Schweizerischen Botschaft.

<sup>15</sup> Bis 2013 Gliederung gemäss dem Land der letztlichen Beteiligung, ab 2014 Gliederung gemäss dem Land der unmittelbaren Beteiligung.

<sup>16</sup> Bis 2013 galten Tochtergesellschaften im Ausland als schweizerisch, an deren stimmberechtigtem Eigenkapital schweizerisch beherrschte Investoren mind. 10% hielten. Seit 2014 ist dies erst ab mind. 50% der Fall. Ferner: Bis 2013 anteilmässiger Personalbestand, ab 2014 absoluter Personalbestand.



**Entwicklungszusammenarbeit des SECO im Spezifischen:**

L'Égypte est un pays prioritaire de la coopération et du développement économiques du SECO depuis 40 ans. Ce pays joue un rôle clé dans la région. Il est toutefois confronté à plusieurs défis, tels que l'inefficacité de l'administration ou le manque de compétitivité de l'économie. Dans le cadre de la coopération suisse avec l'Égypte, le SECO soutient un développement économique durable et inclusif. Il met l'accent sur:

1. Les infrastructures de base et le développement urbain : Le SECO contribue à un développement urbain durable et inclusif. Il améliore l'accès aux infrastructures et aux services de base, tels que l'eau et la gestion des déchets, et, possiblement, promeut l'efficacité énergétique et les énergies renouvelables.
2. Davantage et de meilleurs emplois: Le SECO encourage la création d'emplois en plus grand nombre et de meilleure qualité en améliorant la compétitivité internationale du secteur privé et l'accès aux marchés pour les entreprises. Il favorise également le développement des compétences et contribue ainsi à la croissance de l'emploi.
3. Les services financiers et le climat d'affaires : Le SECO encourage la mise en place de services financiers abordables et la création d'un meilleur environnement entrepreneurial. Pour ce faire, il soutient les réformes du secteur public qui promeuvent un environnement entrepreneurial et un climat d'investissement plus favorable, ainsi que les réformes qui favorisent la stabilité macroéconomique et l'amélioration de la gestion des finances publiques.

Pour la nouvelle stratégie 2021-2024, l'Égypte restera un pays prioritaire de la coopération suisse (sous réserve de l'approbation du crédit-cadre sur la coopération au développement par le Parlement).

**2.5 Besuche (nicht abschliessende Aufzählung)**

08/2015	BR J. Schneider-Ammann nimmt an der Eröffnungszeremonie des neuen erweiterten Suez-Kanals teil
12/2017	Wirtschaftsmission von Staatssekretärin M.-G. Ineichen-Fleisch nach Kairo mit gemischter Delegation
09/2018	Entretien PC Alain Berset avec le Président Abdel Fatah Al Sissi, en marge de l'Assemblée générale de l'ONU
01/2019	Rencontre entre le PC Ueli Maurer et le Premier ministre égyptien M. Mostafa Kamal Madbouly en marge du WEF à Davos
01/2019	Rencontre entre le CF Guy Parmelin et le Ministre égyptien du Commerce et de l'investissement M. Amr Nassar en marge du WEF à Davos
02/2019	Visite du CF Ignazio Cassis en Egypte
10/2019	Visite en Egypte de l'Ambassadeur Raymund Furrer pour la célébration du 40 <sup>e</sup> anniversaire du programme de coopération du SECO dans le pays
11/2019	Visite de la Ministre égyptienne des Investissements et de la coopération internationale Mme Sahar Nasr en Suisse
02/2020 (plan.)	<i>Mission économique du CF Guy Parmelin en Egypte, avec délégation économique</i>

## 2.6 Handelskammern

- **Chambre Arabo-Suisse du Commerce et de l'Industrie (CASCI)**  
63, Rue de Lausanne  
Case postale 1284  
1211 – Genève, Switzerland  
Tel. +41 (0)22 347 3202  
Fax. +41 (0)22 347 3870  
E-Mail: [arabswisscham@caschi.ch](mailto:arabswisscham@caschi.ch)
- **Swiss - Egyptian Business Association (SEBA)**  
7, Dr. Mohamed Kamel Hussein St.  
El Nozha el Gedida,  
Cairo, Egypt  
Tel. +20 (0)100 3778 855  
Email: [Administration@swisscham.cc](mailto:Administration@swisscham.cc)
- **Swiss-African Business Circle (SABC)**  
c/o rainbow unlimited gmbh  
Neuengasse 21  
CH-3011 Bern  
Tel.: +41 22 788 42 77  
Fax: +41 22 788 42 76  
Email: [info@sabc.ch](mailto:info@sabc.ch)

## 2.7 Nützliche Adressen

### Représentation officielle en Egypte :

Embassy of Switzerland  
10, Abdel Khalek Sarwat Street  
11511 Cairo  
Egypt

Embassy of Switzerland  
P.O. Box 633  
11511 Cairo  
Egypt

Tel: +20 2 25 75 82 84  
Fax: +20 2 25 74 52 36  
E-Mail: [cairo@eda.admin.ch](mailto:cairo@eda.admin.ch)  
Website: <https://www.eda.admin.ch/count-ries/egypt/en/home/representations/embassy-cairo.html>

### Représentation officielle en Suisse :

Ambassade de la République Arabe d'Égypte  
Elfenauweg 61  
3006 Berne

Tel : 031 352 80 12/13  
Fax : 031 352 06 25

## 2.8 Internet-Adressen

<a href="http://www.s-ge.com">www.s-ge.com</a>	Office suisse d'expansion commerciale
<a href="http://www.msrintranet.capmas.gov.eg">www.msrintranet.capmas.gov.eg</a>	Central Agency for Statistics (CAPMAS)
<a href="http://www.cbe.org.eg">www.cbe.org.eg</a>	Central Bank of Egypt
<a href="http://www.sis.gov.eg">www.sis.gov.eg</a>	Egypt State Information Service
<a href="http://www.intracen.org/">www.intracen.org/</a>	Informations produits et marchés
<a href="http://www.iccwbo.org">www.iccwbo.org</a>	Chambre Internationale de Commerce
<a href="http://www.mfti.gov.eg">www.mfti.gov.eg</a>	Ministry of Trade and Industry
<a href="http://www.miic.gov.eg">www.miic.gov.eg</a>	Ministry of Investment and International Cooperation
<a href="http://www.gafi.gov.eg">www.gafi.gov.eg</a>	General Authority for Investment GAFI
<a href="http://www.pppcentralunit.mof.gov.eg">www.pppcentralunit.mof.gov.eg</a>	Private Public Partnership Central Unit
<a href="http://www.suezcanal.gov.eg/">www.suezcanal.gov.eg/</a>	Suez Canal Authority
<a href="http://www.swisscham-eg.com">www.swisscham-eg.com</a>	Swiss Egyptian Business Association (SEBA)
<a href="http://www.eces.org.eg">www.eces.org.eg</a>	The Egyptian Centre for Economic Studies
<a href="http://www.erf.org.eg">www.erf.org.eg</a>	Economic Research Forum